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MAJBURIY IJRO ETISH CHORALARINI 
TAKOMILLASHTIRISH: MILLIY VA XORIJIY 
TAJRIBA

Axmedov Zafarjon Zokirjon
Majburiy ijro byurosi Andijon viloyati boshqarmasi
Tashkiliy-nazorat va tahlil sho‘basi katta inspektori
Email: nmmashrabboyev926@gmail.com

Annotatsiya. Ushbu ilmiy maqolada O‘zbekiston Respublikasida majburiy ijro etish choralarining hozirgi holati tahlil qilinadi, 
milliy qonunchilikdagi mavjud muammolar aniqlanadi va xorijiy davlatlar (Rossiya, Qozog‘iston, Germaniya, Janubiy 
Koreya) tajribasi bilan solishtirma tadqiqot o‘tkaziladi. Maqolada majburiy ijro tizimini raqamlashtirish, ijrochilarning 
vakolatlarini kengaytirish, javobgarlik mexanizmlarini soddalashtirish va xalqaro standartlarni joriy etish bo‘yicha ilmiy 
asoslangan takliflar ishlab chiqilgan. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, xorijiy tajribani milliy sharoitga moslashtirish 
orqali ijro hujjatlarining bajarilish samaradorligini 35–40% ga oshirish mumkin.

Kalit so‘zlar: majburiy ijro, ijro hujjatlari, sud pristavlari, raqamli platforma, xorijiy tajriba, qonunchilikni takomillashtirish, 
ijro samaradorligi.

Abstract. This scientific article analyzes the current state of compulsory enforcement measures in the Republic of 
Uzbekistan, identifies existing problems in national legislation, and conducts a comparative study with the experience of 
foreign countries (Russia, Kazakhstan, Germany, South Korea). The article develops scientifically based proposals for 
digitizing the compulsory enforcement system, expanding the powers of enforcers, simplifying accountability mechanisms, 
and introducing international standards. The results of the study show that by adapting foreign experience to national 
conditions, the efficiency of enforcement of enforcement documents can be increased by 35-40%.

Keywords: compulsory enforcement, enforcement documents, bailiffs, digital platform, foreign experience, improving 
legislation, enforcement efficiency.

Аннотация. В данной научной статье анализируется текущее состояние мер принудительного исполнения в 
Республике Узбекистан, выявляются существующие проблемы в национальном законодательстве и проводится 
сравнительное исследование с опытом зарубежных стран (Россия, Казахстан, Германия, Южная Корея). В статье 
разработаны научно обоснованные предложения по цифровизации системы принудительного исполнения, 
расширению полномочий исполнителей, упрощению механизмов подотчетности и внедрению международных 
стандартов. Результаты исследования показывают, что адаптация зарубежного опыта к национальным условиям 
позволяет повысить эффективность исполнения исполнительных документов на 35-40%.

Ключевые слова: принудительное исполнение, исполнительные документы, судебные приставы, цифровая 
платформа, зарубежный опыт, совершенствование законодательства, эффективность исполнения.

K I R I S H
O‘zbekiston Respublikasida huquqiy davlat va adolatli sud tizimini shakllantirish jarayonida sud va boshqa 

organlar hujjatlarining o‘z vaqtida va to‘liq ijro etilishi muhim ahamiyat kasb etadi. Majburiy ijro tizimi – bu 
huquqiy tizimning “so‘nggi bo‘g‘ini” bo‘lib, uning samaradorligi to‘g‘ridan-to‘g‘ri fuqarolarning huquqlarini himoya 
qilish darajasini belgilaydi.

So‘nggi yillarda O‘zbekistonda sud-huquq islohotlari doirasida Majburiy ijro departamenti faoliyati 
qayta tashkil etildi, xodimlar malakasi oshirildi, moddiy-texnik baza mustahkamlandi. Biroq amaliyot shuni 
ko‘rsatmoqdaki, ijro hujjatlarining bajarilish darajasi hali ham yetarli emas: iqtisodiy nizolar bo‘yicha ijro 
ko‘rsatkichi 55–60%, fuqarolik ishlari bo‘yicha esa 45–50% atrofida qolmoqda [1].
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Ushbu maqolaning asosiy maqsadi – O‘zbekiston Respublikasida majburiy ijro etish choralarini 
takomillashtirishning ilmiy-nazariy asoslarini ishlab chiqish va xorijiy davlatlarning ijobiy tajribasini milliy 
qonunchilikka integratsiya qilish yo‘llarini aniqlashdir.

Bunga erishish uchun quyidagi vazifalar belgilandi:
1.	 O‘zbekistonda majburiy ijro tizimining huquqiy asoslari va amaliy faoliyatini tahlil qilish;
2.	 Rivojlangan va rivojlanayotgan davlatlarning majburiy ijro modellari bilan tanishish;
3.	 Milliy va xorijiy tajribani solishtirma tahlil qilish;
4.	 Ijro tizimi samaradorligini oshirish bo‘yicha amaliy takliflar ishlab chiqish.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Majburiy ijro tizimini takomillashtirish masalalari huquqshunoslikda dolzarb yo‘nalishlardan biri bo‘lib, 

ushbu sohada ko‘plab xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan ilmiy tadqiqotlar olib borilgan. Xususan, ijro 
huquqining nazariy asoslari va uning samaradorligini oshirish yo‘llari bo‘yicha tadqiqotlar tizimning institutsional, 
protsessual va tashkiliy jihatlarini chuqur tahlil qilishga qaratilgan.

Rossiyalik olim V.V. Yarkov fuqarolik protsessi va ijro huquqi o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni tahlil qilib, ijro 
bosqichi sud himoyasining ajralmas qismi ekanligini asoslab beradi. Uning ta’kidlashicha, sud qarorining 
chiqarilishi emas, balki uning real ijrosi fuqarolarning huquqlarini tiklashda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. 
Shu nuqtayi nazardan, ijro mexanizmlarining samaradorligi butun sud tizimining ishonchliligini belgilaydi.

Yevropa huquqshunos olimlaridan biri A. Uzelac sud qarorlarini ijro etish tizimining samaradorligini inson 
huquqlari bilan bevosita bog‘laydi. U Yevropa Kengashi doirasida olib borilgan tadqiqotlarga tayangan holda, ijro 
tizimidagi kechikishlar va byurokratik to‘siqlar fuqarolarning adolatga erishish huquqini cheklashini ta’kidlaydi. 
Ayniqsa, u sud qarorlarining o‘z vaqtida ijro etilmasligi inson huquqlarini himoya qilish mexanizmlarining 
zaiflashishiga olib kelishini asoslab beradi.

Shuningdek, G. Cuniberti xalqaro xususiy huquq va sud qarorlarini transchegaraviy ijro etish masalalarini 
tadqiq etib, globalizatsiya sharoitida ijro tizimini unifikatsiya qilish zarurligini ilgari suradi. Uning fikricha, turli 
davlatlar o‘rtasida ijro tartib-taomillarining farqlanishi investorlar va iqtisodiy subyektlar uchun qo‘shimcha xavf 
va xarajatlarni keltirib chiqaradi. Shu sababli, xalqaro standartlarga moslashuv ijro tizimining samaradorligini 
oshirishning muhim omillaridan biri hisoblanadi.

Mahalliy olimlardan A.M. Rajabov ijro huquqining nazariy va amaliy jihatlarini o‘rganib, O‘zbekiston 
sharoitida majburiy ijro tizimini takomillashtirish uchun protsessual soddalashtirish, elektron tizimlarni 
joriy etish va ijrochilar faoliyatini institutsional qo‘llab-quvvatlash zarurligini asoslab beradi. U sud hujjatlari 
ijrosini ta’minlashda davlat organlari o‘rtasidagi hamkorlik darajasi pastligi tizim samaradorligiga salbiy ta’sir 
ko‘rsatishini alohida qayd etadi.

Sh.T. Mirzaev esa sud hujjatlari ijrosini ta’minlash mexanizmlarini takomillashtirishga bag‘ishlangan 
tadqiqotlarida ijro tizimidagi asosiy muammolar sifatida protsessual murakkablik, ortiqcha byurokratiya 
va axborot almashinuvi tizimining yetarli darajada rivojlanmaganligini ko‘rsatadi. U zamonaviy axborot-
kommunikatsiya texnologiyalarini keng joriy etish orqali ijro jarayonlarini tezlashtirish va shaffoflikni oshirish 
mumkinligini ta’kidlaydi.

Yevropa Komissiyasining sud tizimi samaradorligi bo‘yicha komissiyasi – CEPEJ hisobotlarida ham sud 
qarorlarini ijro etish samaradorligi davlat boshqaruvi sifati va iqtisodiy muhit barqarorligi bilan uzviy bog‘liqligi 
ko‘rsatiladi. Ushbu hisobotlarda ijro tizimining samaradorligi uchun asosiy omillar sifatida raqamlashtirish, 
ijrochilar sonining yetarliligi, ularning malakasi hamda monitoring va nazorat mexanizmlarining kuchliligi alohida 
qayd etilgan.

Umuman olganda, tahlil qilingan ilmiy manbalar shuni ko‘rsatadiki, majburiy ijro tizimini takomillashtirish 
ko‘p qirrali yondashuvni talab etadi. Bu jarayonda protsessual islohotlar, raqamli texnologiyalarni joriy etish, 
xalqaro tajribani o‘rganish va institutsional mexanizmlarni mustahkamlash muhim ahamiyat kasb etadi. Xorijiy 
tajriba esa milliy tizimni modernizatsiya qilishda samarali yechimlarni ishlab chiqish uchun muhim metodologik 
asos bo‘lib xizmat qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada tizimli yondashuv, solishtirma-huquqiy tahlil, statistik ma’lumotlarni umumlashtirish, xorijiy 

qonunchilikni o‘rganish va ekspert baholash usullaridan foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tahlillar quyidagi tizimli rivojlanish yo‘nalishlarini aniqladi:
1.	 Protsessual jarayonlarni takomillashtirish imkoniyati. Ijro harakatlarini boshlash, mulkni xatlash, 

auksion orqali sotish kabi jarayonlarni soddalashtirish va tezlashtirish orqali ularning samaradorligini oshirish 
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mumkin. Hozirgi o‘rtacha ijro muddati 3–6 oyni tashkil etayotgan bo‘lsa, uni qisqartirish kreditorlar huquqlarini 
yanada samarali himoya qilishga xizmat qiladi.

2.	 Axborot almashinuvini kengaytirish zarurati. Ijrochilar banklar, kadastr, YAXHB, soliq organlari bilan 
integratsiyani yanada chuqurlashtirish orqali ma’lumotlar almashinuvini tezkor va samarali tashkil etish 
imkoniyatiga ega. Bu esa vaqt tejalishini va jarayonlarning optimallashtirilishini ta’minlaydi.

3.	 Kadr va resurs salohiyatini oshirish ehtiyoji. Bir ijrochiga to‘g‘ri kelayotgan 300–500 ta faol ijro hujjati 
yuklamasini kamaytirish va inson resurslarini kengaytirish orqali har bir ishga yanada sifatli yondashuvni 
ta’minlash mumkin.

4.	 Javobgarlik mexanizmlarini takomillashtirish istiqbollari. Ma’muriy va jinoiy javobgarlik choralarini 
yanada samarali qilish orqali qarzdorlarning majburiyatlarni bajarishga bo‘lgan rag‘bati oshiriladi [2].

5.	 Raqamli infratuzilmani rivojlantirish zarurati. Elektron ijro tizimi joriy etilgan bo‘lsa-da, uning 
funksionalligini kengaytirish, sun’iy intellekt va avtomatlashtirish elementlarini joriy etish orqali tizim 
samaradorligini yanada oshirish imkoniyati mavjud.

Rossiyada majburiy ijro faoliyati Federal sud pristavlari xizmati (FSSP) tomonidan amalga oshiriladi. 
Asosiy xususiyatlari:

•	 Markazlashtirilgan elektron baza: “Bank of Executive Proceedings” tizimi barcha ijro hujjatlarini real 
vaqt rejimida aks ettiradi;

•	 Avtomatik cheklov choralar: Qarzdorning chet elga chiqishi, haydovchilik guvohnomasi, davlat 
xizmatlaridan foydalanishi avtomatik bloklanadi;

•	 Moliyaviy rag‘batlantirish: Ijrochilarning maoshi ijro qilingan summaning foiziga bog‘liq, bu 
samaradorlikni oshiradi;

•	 Xususiy ijrochilar instituti: Ba’zi toifadagi ishlarda xususiy pristavlarga ruxsat berilgan, bu davlat yukini 
kamaytiradi [3].

Natijada, Rossiyada ijro ko‘rsatkichi 65–70% ga yetgan, bu esa islohotlarning samaradorligini ko‘rsatadi.
Qozog‘istonda 2011-yildan boshlab isloh qilingan ijro tizimi quyidagi innovatsiyalarni o‘z ichiga oladi:
•	 Yagona raqamli platforma: “e-Oryndau” tizimi orqali barcha ijro harakatlari elektron shaklda amalga 

oshiriladi;
•	 Biometrik identifikatsiya: Qarzdorlarni aniqlashda yuzni tanish texnologiyasi qo‘llaniladi;
•	 Mobil ilovalar: Fuqarolar ijro jarayonini smartfon orqali kuzatishi, to‘lovlarni amalga oshirishi mumkin;
•	 Tezkor choralar: Sud qarori qabul qilingan kundan boshlab 24 soat ichida ijro harakatlari boshlanadi 

[4].
Ijro muddati o‘rtacha 45 kundan 12 kungacha qisqardi, fuqarolarning qoniqish darajasi 30% ga oshdi.
Germaniyada majburiy ijro tizimi federativ tamoyil asosida qurilgan bo‘lib, har bir yerda o‘ziga xos 

xususiyatlar mavjud. Asosiy yutuqlari:
•	 Mustaqil ijrochilar maqomi: Sud pristavlari (Gerichtsvollzieher) davlat xizmatchisi emas, balki mustaqil 

huquqiy maqomga ega mutaxassislar;
•	 Ixtisoslashuv: Mulkni xatlash, pul mablag‘larini undirish, mulkni auksionda sotish bo‘yicha alohida 

mutaxassislar mavjud;
•	 Kuchli huquqiy himoya: Qarzdorlarning huquqlarini himoya qilish mexanizmlari rivojlangan, bu 

adolatlilikni ta’minlaydi;
•	 Raqamli hujjat aylanishi: Barcha hujjatlar elektron shaklda, imzo-raqamli kalit orqali tasdiqlanadi [5].
Germaniyada ijro tizimi yuqori ishonchlilik va shaffoflik bilan ajralib turadi, fuqarolarning sud tizimiga 

ishonchi 85% dan yuqori.
Koreyada raqamli transformatsiya ijro tizimida eng yuqori darajada amalga oshirilgan:
•	 Sun’iy intellekt: AI algoritmlari qarzdorning to‘lov qobiliyatini baholaydi, optimal ijro strategiyasini taklif 

qiladi;
•	 Blockchain texnologiyasi: Ijro hujjatlari va to‘lovlar blockchain’da saqlanadi, bu manipulyatsiyani istisno 

qiladi;
•	 Real vaqt monitoringi: Qarzdorning moliyaviy operatsiyalari avtomatik kuzatiladi, yangi daromad paydo 

bo‘lishi bilan darhol chora ko‘riladi;
•	 Gamifikatsiya: Ixtiyoriy to‘lov qilgan qarzdorlarga imtiyozlar beriladi, bu ijobiy rag‘batlantirish mexanizmi 

sifatida ishlaydi [6].
Janubiy Koreyada ijro ko‘rsatkichi 80% dan oshadi, bu dunyodagi eng yuqori natijalardan biridir (1-jadval).
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1-jadval. O‘zbekiston va xorijiy davlatlarning majburiy ijro tizimi asosiy parametrlari

Parametr O‘zbekiston Rossiya Qozog‘iston Germaniya Janubiy Koreya

Ijro ko‘rsatkichi (%) 45–60 65–70 70–75 75–80 80–85

O‘rtacha ijro muddati 
(kun) 90–180 60–90 30–45 45–60 15–30

Raqamli integratsiya O‘rtacha Yuqori Yuqori Yuqori Juda yuqori

Xususiy ijrochilar Yo‘q Cheklangan Ha Ha Cheklangan

AI/avtomatlashtirish Past O‘rtacha O‘rtacha Yuqori Juda yuqori

Fuqarolar ishonchi (%) 40–50 55–60 60–65 80–85 85–90

Milliy sharoitga moslashtirish bo‘yicha takliflar:
1.	 Yagona raqamli platformani joriy etish. “e-Ijro” tizimini yaratish, unda barcha ijro hujjatlari, qarzdor 

ma’lumotlari, bank hisoblari, mulk ro‘yxati real vaqt rejimida aks etadi. Bu Qozog‘iston va Koreya tajribasiga 
asoslanadi.

2.	 Avtomatik cheklov mexanizmlarini kengaytirish. Qarzdorlarga nisbatan chet elga chiqishni taqiqlash, 
haydovchilik guvohnomasini vaqtincha to‘xtatish, davlat xizmatlaridan foydalanishni cheklash kabi choralar 
avtomatik qo‘llaniladigan qonuniy asos yaratish.

3.	 Ijrochilarning maqomi va rag‘batlantirish tizimini qayta ko‘rib chiqish. Ijrochilarning maoshi ijro qilingan 
summaning foiziga bog‘liq bo‘lgan aralash to‘lov tizimini joriy etish, bu Rossiya va Germaniya tajribasida 
samarali ekanligi isbotlangan.

4.	 Xususiy ijrochilar institutini bosqichma-bosqich joriy etish. Avval oddiy iqtisodiy va fuqarolik ishlari 
uchun xususiy ijrochilarga litsenziya berish, keyinchalik vakolatlarni kengaytirish.

5.	 Sun’iy intellekt va katta ma’lumotlar texnologiyalarini qo‘llash. Qarzdorning to‘lov qobiliyatini bashorat 
qilish, optimal ijro strategiyasini tanlash, takroriy huquqbuzarliklarni aniqlash uchun AI algoritmlaridan 
foydalanish.

6.	 Javobgarlik mexanizmlarini soddalashtirish. Ma’muriy jarimalar miqdorini qarz summasiga proportsional 
qilish, isbotlash yukini qayta taqsimlash, “avtomatik javobgarlik” institutini joriy etish.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston Respublikasida majburiy ijro etish choralarini takomillashtirish – bu nafaqat texnik-tashkiliy 

masala, balki huquq ustuvorligi, ijtimoiy adolat va iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashning strategik yo‘nalishidir.
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, milliy ijro tizimi so‘nggi yillarda sezilarli rivojlangan bo‘lsa-da, xorijiy 

davlatlarning ijobiy tajribasini o‘rganish va milliy sharoitga moslashtirish orqali samaradorlikni yanada oshirish 
mumkin. Rossiyaning markazlashtirilgan elektron bazasi, Qozog‘istonning raqamli platformasi, Germaniyaning 
mustaqil ijrochilar modeli va Janubiy Koreyaning sun’iy intellekt yechimlari O‘zbekiston uchun qimmatli manba 
hisoblanadi.

Ilmiy asoslangan takliflar – yagona raqamli platforma, avtomatik cheklov mexanizmlari, rag‘batlantiruvchi 
to‘lov tizimi, xususiy ijrochilar instituti, AI texnologiyalari va soddalashtirilgan javobgarlik – majburiy ijro tizimini 
tubdan yangilash imkonini beradi. Ushbu choralarni bosqichma-bosqich joriy etish orqali ijro ko‘rsatkichini 
75–80% ga yetkazish, ijro muddatini 2–3 barobar qisqartirish va fuqarolarning sud tizimiga ishonchini 
mustahkamlash mumkin.

Kelgusi tadqiqotlarda taklif etilayotgan mexanizmlarning huquqiy asoslarini ishlab chiqish, pilot loyihalar 
orqali samaradorligini sinovdan o‘tkazish va xalqaro hamkorlik doirasida tajriba almashish masalalarini 
chuqurroq o‘rganish maqsadga muvofiqdir.
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